
 

Comune di Udine – Determina n. 4112 del 09/12/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Celebrazione del Giorno della Memoria 2025 - Progetto 
Pietre d'Inciampo - Stolpersteine 2026: assegnazione di un contributo all’Associazione 
Partigiani Osoppo. 

 

N. det. 2025/5650/394 

N. cron. 4112 del 09/12/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 
- la Legge n. 211 del 20 Luglio 2000, con la quale si riconosce il giorno 27 gennaio "Giorno 

della Memoria" (art 1) e che prevede (art. 2) che in tale occasione a siano organizzati 

cerimonie, iniziative, incontri e momenti comuni di narrazione dei fatti e di riflessione; 

- la risoluzione dell’ONU n. 60/7 del 1 novembre 2005 che ha proclamato il 27 gennaio 

“Giorno internazionale della commemorazione in memoria delle vittime dell’Olocausto”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 d’ord. di data 19/12/2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 601 d’ord. del 18/11/2025 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2026-2028; 

- la deliberazione giuntale n. 636 del 2 dicembre 2025 con la quale si dispone: 



 

Comune di Udine – Determina n. 4112 del 09/12/2025 

• la celebrazione del Giorno della Memoria 2026 con una programmazione 

complessiva che comprenda diversi eventi culturali, da approvare con successivo 

atto Giuntale,  

• l’approvazione del Progetto Pietre d'Inciampo - Stolpersteine 2026, che prevede il 

posizionamento di otto Pietre d’Inciampo, alla memoria di altrettanti cittadini caduti 

nei campi di sterminio, ed una mostra espositiva con attività di informazione e 

coinvolgimento delle scuole cittadine e della cittadinanza tutta; 

PRESO ATTO della proposta dell’Associazione Partigiani “Osoppo – Friuli” che intende dare 

proseguimento al progetto Pietre d'Inciampo – Stolpersteine con l’edizione 2026, con la posa in città 

di otto Pietre d’Inciampo da collocare in corrispondenza dell’ultima abitazione nota di altrettante 

vittime del nazifascismo che dalla città di Udine furono deportate e persero la vita nei campi di 

concentramento nazisti, e che le vittime che si intendono ricordare sono otto cittadini, partigiani, 

catturati e deportati nei campi di concentramento e successivamente sterminati;  

PRESO ATTO altresì che l’Associazione Partigiani “Osoppo – Friuli” con sede in piazza I 

Maggio n. 16, 33100 Udine, C.F. 94000970304, ha richiesto, con nota protocollo del 21/11/2025 

(agli atti dell’ufficio) un contributo pari a € 8.200,00 a parziale copertura delle spese previste per la 

realizzazione del progetto che specificamente comprende: 

- l’attività di ricerca e studio sugli otto partigiani deportati, 

- l’interlocuzione con International Stolpersteine per l’ottenimento dei manufatti, 

- l’allestimento di una mostra espositiva presso i locali espositivi di Palazzo Morpurgo, sulle 

figure degli otto partigiani deportati, comprendendo la redazione grafica e realizzazione dei 

pannelli e di un catalogo costituito da un opuscolo informativo contenente le loro storie da 

stampare in 500 copie da mettere a disposizione del pubblico, 

- il coinvolgimento delle scuole e della cittadinanza, 

- la ristampa di una pubblicazione biografica sul partigiano Teresio Olivelli, medaglia d’Oro 

al Valor Militare; 

VISTA la succitata deliberazione giuntale n. 636 del 2 dicembre 2025 “Celebrazione del 

Giorno della Memoria 2026 - Progetto Pietre d'Inciampo – Stolpersteine 2026.” che accoglie il 

progetto sopra riportato, con esclusione della ristampa della biografia indicata poiché non pertinente 

ai nominativi di cui alle Pietre d’Inciampo 2026, riconoscendo all’Associazione il contributo di € 

7.102,00 al netto della somma, come indicata nella nota progettuale, corrispondente alla citata 

ristampa,  



 

Comune di Udine – Determina n. 4112 del 09/12/2025 

DATO ATTO che la città di Udine ed in particolare i siti in cui verranno posate le Pietre, 

entreranno a far parte del monumento diffuso che le Pietre d'Inciampo costituiscono;  

FATTO SALVO che il posizionamento delle Pietre d’Inciampo potrà avvenire previa 

autorizzazione da parte della Soprintendenza, ove dovuta;   

DATO ATTO che le risorse finanziarie e logistiche dell'Amministrazione risultano congrue 

per provvedere a quanto sopra esposto, con imputazione della spesa sul Capitolo 4015/1, Esercizio 

Finanziario 2026, del Bilancio di Previsione 2025-2027, e in coerenza con il Bilancio di Previsione 

2026-2028 attualmente in fase di approvazione; 

VISTO il Regolamento Comunale dei contributi;   

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza;  

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa 

svolta;   

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

1. di sostenere il Progetto Pietre d'Inciampo - Stolpersteine 2026, specificamente per: 

- la ricerca storica sulla biografia di otto partigiani catturati e deportati nei campi di 

concentramento ed ivi successivamente assassinati; 

- l’ottenimento dei manufatti per la deposizione di otto Pietre d’Inciampo, alla memoria 

degli stessi, in corrispondenza del luogo in cui era sita la loro ultima abitazione in città;  

- l’allestimento di una mostra espositiva sulle figure degli otto partigiani a cui sono 

dedicate le Pietre d’Inciampo, con la redazione e realizzazione di pannelli espositivi ed 

un catalogo dedicato stampato e distribuito in 500 copie; 

- le attività di informazione e coinvolgimento della cittadinanza e delle scuole cittadine;   



 

Comune di Udine – Determina n. 4112 del 09/12/2025 

2. di assegnare all’Associazione Partigiani “Osoppo – Friuli” con sede in piazza I Maggio n. 

16, 33100 Udine, C.F. 94000970304, un contributo di € 7.102,00 a parziale copertura delle 

spese per la realizzazione del “Progetto Stolpersteine 2026, per le attività su esposte, come 

descritto nella proposta ricevuta e fatta esclusione della ristampa della biografia citata 

nell’istanza;  

3. di precisare che la liquidazione del contributo avverrà con le modalità previste dall'art.17 del 

Regolamento comunale per la concessione dei contributi;  

4. di precisare che l'associazione in parola non è assoggettabile alla ritenuta d'acconto del 4% 

prevista dall'art. 28 del DPR 600/73;  

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.102,00 sul cap. 4015/1, Missione 5 e 

Programma 2 del Bilancio di previsione 2025-2027, Esercizio 2026, in coerenza con la 

capienza del bilancio di previsione 2026-2028 in corso di approvazione. 

 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-12-09T12:32:45+0100




